## ΚΕΦΑΛ. ΜΖ'.

Ἄσφαλεστάτην ἡγού τῆς σωτηρίας του φυλακὴν, τὸ μηδέποτέ τινα τῶν ὑπηκόων ἀδικεῖν· ὁ γάρ τινα μὴ ἀδικῶν, οὐχ ὑφορᾶται τινα· εἰ δὲ τὸ μὴ ἀδικεῖν ἀσφάλειαν προξενεῖ, τὸ εὐεργετεῖν πολλῷ πλέον. Τὸ ἀσφαλὲς γάρ διδωστε, καὶ τὸ προσφιλές οὐ προδίδωσι.

## ΚΕΦΑΛ. ΜΗ'.

Γίνου τοῖς ὑπηκόοις, εὐσεβέστατε βασιλεῦ, καὶ φονερὸς διὰ τὴν ὑπεροχὴν τῆς ἔξουσίας, καὶ ποθενδιὸς διὰ τὴν παροχὴν τῆς εὐποιίας· μήτε τοῦ φόβου καταφρονῶν διὰ τὸν πόθον, μήτε τοῦ πέθου παρελῶν διὰ τὸν φόβον· ἀλλὰ τὸ ἕμερον ἔχων ἀκαταφρόνητον, καὶ τὸ εὐκαταφρόνητον ἔχων ἀντίμερον.

A difficultis namque captu est justi intentio, facileque effugere solet non admodum attendentes. Quod si prætermissa dicentium eloquentia, dictorumque neglecta verisimilitudine, ad penitissimam intentionum profunditatem penetraveriat, sic deum haurient quod ab ipsis queritur geminique insontes erunt delicii, neque ipsi honestum prodendo, neque aliis, id est, ut committant, concedendo.

## CAP. XLII.

Æqualia numero sideribus etsi edideris bona opera, non tamen ob id superabis Dei bonitatem; quæcumque enim quispiam obtulerit Deo, sua ipsi offeret: et sicuti transilire vel anteire nulli datur suam in sole umbram, prævenientem semper, vel nimis properantem, ita insuperabilem Dei bonitatem, nulli bonis operibus homines excedent.

## CAP. XLIV.

Inexhaustæ sunt beneficentiae opes: nam largiendo acquiruntur, et dissipando colliguntur. Has tuo insitas animo habens, munificentissime imperator, largire omnibus affatim potentibus abs te: infinito enim multiplices pro his habebis remunerations, cum tempus reddendi vicem venerit.

## CAP. XLV.

Natu Dei regnum adeptus, imitare eum bonis operibus; quia inter eorum numerum natus es, beneficio qui afficere possunt, non qui affici postulant: paratæ enim largæ rerum copiæ nullum impedimentum esse potest, quo minus conferantur in pauperes beneficia.

## CAP. XLVI.

Sicut oculus innatus est corpori, ita imperator mundo aptatus est, a Deo datus pro administracione eorum quæ usui sunt. Oportet igitur cum omnibus hominibus quasi propriis membris prospicere, ut proficiant in bonis, nec malorum offensculo illidantur.

## CAP. XLVII.

Tutissimam arbitrare salutis tuæ custodiam, si neminem unquam subditorum afficeris injuria: qui enim offendit neminem, suspicioni habet neminem: quod si nulla quemquam afficere injuria, tutelam conciliat, multo magis beneficentiis collatis id præstabit. Nam ut tutelam exhibet, ita charitatem non prodit.

## CAP. XLVIII.

Esto subditis, pientissime imperator, et formidabilis ob excellentiam potestatis, et amabilis ob largitionem beneficentiae, neque formidinem contemnendo propter amorem, nec item amorem negligens ob formidinem; sed tam mansuetudinem præ te ferens hand aspernabilem, quam nimiam et aspernabilem familiaritatem immitti severitate castigans.

## NOTE.

## CAP. XLIX.

Quæ subditis verbo quasi lege præscribis, hæc tu præveniens reipsa præstiteris, ut verbis quibus persuades, integra quoque vita astipuletur: sic enim commendabile tuum asseverabis imperium, si et ratiocineris non sine opere, et opereris non sine ratione.

## CAP. L.

Eos plus ama, Serenissime Imperator, accipere abs te beneficia qui supplicant, quam tibi qui contendunt offerre munera: his enim debitor refrendi gratiam efficieris; illi vero dant vadem, vindicantem sibi quæcunque erga supplices contuleris, et remunerantem bonis retributionibus tuam tam piam quam perhumanam intentionem.

## CAP. LI.

Solis profecto partes sunt, illustrare radiis orbem: principis vero virtus est egenorum misereri. Porro illo clarior est imperator, qui pius est: ille namque cedit succedenti nocti; hic autem rapacitati pravorum non concedit indulgetve quidquam, sed lumine veritatis iniquitatis occulta coarguit.

## CAP. LII.

Priores quidem te imperatores principatus adoravit; tu vero eum, præstantissime, illustriorem reddidisti, mansuetudine temperans diluensque austram potestatis molem, bonitateque vincens adeuntium te formidinem. Quapropter tuæ serenitatis portum subeunt omnes, qui misericordia indigent suetibusque paupertatis liberali, gratos hymnos ad te missitant.

## CAP. LIII.

Quantum potestate cæteris antecellis, tantum factis etiam emicare ante alios enitere: persuassimum enim habe eam abs te postulari honestorum operationem, quæ magnitudini virium proportione respondeat. Ut igitur a Deo quasi per præconem victor declareris, corona invicti imperii tuo capiti imposta, coronam etiam beneficentiae erga pauperes acquirito.

## CAP. LIV.

Contemplare bene priusquam mandes quæ fieri velis: sic fiet ut semper prudenter jubeas quæ fas est: lubricum enim est instrumentum linguae, maximumque affert negligentibus periculum: quod si pnum intellectum velut musicam illi præfeceris, omnibus harmoniæ numeris concinnatum modulabitur melos.

## CAP. LV.

Auctor quidem esse oportet principem cum in aliis tum vel maxime in proferendo de rebus diffilimis judicio: lentum autem valde ad irascendum. Et quoniam omnimoda iræ absentia aspernabilis est, et irascatur mediocriter, et non

A

## ΚΕΦΑΛ. ΜΘ'.

"Α τοῖς ὑπηκόοις νομοθετεῖς διὰ τῶν λόγων, ταῦτα προλαβὼν ὑπέδειξας διὰ τῶν ἔργων. Ινα τοῖς λόγοις οὓς πείθεις, καὶ χρηστὸς συναγωνίζηται βίος. Οὗτῳ γάρ εὐδόκιμον ἀποφανῆ σου τὸ κράτος, καὶ λέγων πρακτικῶς, καὶ πράττων λογικῶς.

ΚΕΦΑΛ. Ν<sup>o</sup>.

Πλέον ἀγάπα, βασιλεῦ γαληνότατε, τοὺς λαυράνειν παρὰ σοῦ χάριτας ἰκετεύοντας, ἢπερ τοὺς σπουδάζοντας δωρεάς σοι προσφέρειν. Τοῖς μὲν γάρ διφειλέττης ἀμοιβῆς καθίστασαι· οἱ δέ σοι τὸν Θεὸν διφειλέτην ποιοῦσι, τὸν οἰκειούμενον τὰ εἰς αὐτοὺς γινόμενα, καὶ διμειώμενον ἀγαθαῖς ἀντιδόσεσι τὸν φιλόθεον καὶ φιλάνθρωπόν σου σκοπόν.